† ἀθύπερα.
Scribe πάλω-
τύπερα.
† μαλακὸν καὶ
μακρὸν ἐν ταῖς
Theod.
" αἰετῶν Ald.
Bas.
† μεμαῖκυ-
λον Bas.
μεμαῖκυλον
Scribe.
† κρεμάσεως
Budeus.
" ἢ κροκκη-
λεῖον δωρι-
κόν Const.
† ἀνδράχνη
Const.
† λεῖον in
Plin.
καὶ περὶ ῥη-
γνυμῶν Plin.
" κροκκηλέας
Plin.
κροκκηλέας
Scal.
† τυρηνίᾳ
Bas.
† φλοιὸν ἔχει
παχὺν Const.
" μελίαις. ἐ-
λαχίσταις Con-
stans.
† δ' αἰφυλο-
λον, ἀλλὰ μὴ
φυλλοβολῶν Const. † βαλανώδη. ἄγρια Bas.

" color ligni
decorticati
candidior
ilice, vinosior
quercu.
† majorem
quam ilex
habet mino-
rem quam
quercus, mi-
nimis glan-
dibus simi-
lem, ilice
dulciorem,
quercu a-
mariorem.
fructum ili-
cis, hujusq;
acylum.
† quæ po-
mum mi-
maiculū,
ceū unedo-
nem.
" Floret
quando Sol
est in signo
Scorpionis.
Flores sin-
gulari pedi-
culo parte
postrema ra-
cemati co-
herent.
† id quod
subit flori.
† verticillus
circa fusi,
vel, sicut e-
pistylū co-
lunnæ Do-
ricæ.
" quodam-
modo simi-
lis.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Δ Το μὲν τὰς ἰανθῆς, δὲ δ' ἄλλυς. Declarat qui sint fructus alieni. Viscum, & ὄφιον. Caterum glans quoque roboraceo item generi communis est. Quod si dicas, propriam esse talem ilicis: idem de visco asseverabo. Neque enim idem. Viscum specie, quod ē quercu, & pyro, & malo prodit. Sicne id idem, quod ab ilice.

Οὐδ' ἔστι δὲ ἰανθῆς. Hoc caput cum superiore unum est. Similis enim natura. Smilacis folia βαθύτερα, quam ilicis, cum docet Theophrastus, Theodorus vertit, profundiora. Nemo quid id rei sit, intelligat: sed est ut, πύρον βαθύτερον, et jam hoc supra quoque.

Ἄν τὸ κελύφιον ἀριστὸς φησὶ δόξω. Melius fecisset, si glandiferas omnes simul disposuisset: ac tum postea analogas digessisset. Nota verbum φλοιόδιον. ut sit φλοιόν, tollere corticem. Latini dicunt, decorticare significat privationem. Græcus, corticare. Hoc significat habitum, quasi corticem faciat, qui aufert à toto. Sic Galli facere barbam, cum radunt. Porphyrius, ξολίζον, lignari, etiam Latini. Unde apud Homerum ἄξυλον ὄλω, quæ non est cæsa.

Ἐλαχίστην τὴν βαλάνου ἴσον. Theodorus, majorem, quam quercus. Longè alia lectio est. Item illa omisit. Γλυκύτερον μὲν ἔστιν, πικρύτερον δ' ἔστιν.

Ἄκυλον. Plinius rectè observavit apud Homerum distingui hanc à glande. πικρὸν ἄκυλον, βάλανον τ' ἴσον. Hic hoc habes amplius. ἄκυλον commune nomen fructui, tam ilicis, quam quercus. βάλανον autem quercus tantum. Sic enim scribit, τὸ μὲν ἔστιν, ἢ τὸ γούνης κελύφιον, ἄκυλον. Id quod à diligentioribus nondum erat observatum.

Ἡ τὸ κελύφιον. Aliud caput. Tria genera agnoscit. κελύφιον, cujus fructum μιλιακόν vocat. Alterum, ἀδελφίον. Tertium, coggyriam. μεμικηλον, pomum Theodorus est interpretatus, nimis communi appellatione, Vnedo est. Optimè verò descripsit folium. Etenim à lauro ad ilicem si transeas, arbutum inuenias, & suber. Qui arbuti mali cotonei assignant folia, non norunt alterutrum.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Πρώτον. Ilices copiose in Provincia, vulgoque vocantur Nyeuses, vel. eoules: chesnes verds.

Ἐπακωθίζον. immo ὠδρακωθίζον. ut lib. I. cap. 16. videbis quæ observavimus in lexico in voce ὠδρακωθίζον.

Κακόν. vide lexicon Crispini in voce κελύφιον.

Ἰξίδ. Hæc pudendo errore Plinius lib. 16. cap. 30. buxo affert atque attribuit. Plurima vero, inquit, buxus. Nam & femina sui & granum, quod carthegon (certè suspicor & irrepsisse hoc nomen, quod Theophrastus supra ἀεὶ κελύφιον tractaret) vocat, & à Septentrione viscū, à Meridie, hyphear, &c.

Σμιλαξ. habetur in Crispini lexico. Smilacis Arcadium Monspensulani herbarii falsè vocant robora. Græci adhuc vulgo dicunt Milaci, & Acylaci. Smilacis species hic secunda (quæ smilax est Theophrasti) provenit in collibus Rhodanum prospicientibus, toto eo tractu qui à Vienna Allobrogum ad Arelatem usque porrigitur. Folium spinosum non est. Φησὶ δὲ φησὶ. phellodry Arcadium, sive Aria Dorum, species est illis coccifera in agro Monspensulano. Unde quisquiliam, sive Arabum chermes. Est Plinio Ilex aquifolia (cui ἀγρία, est Aquifolia simpliciter, sive Aquifolium, id est, vulgo Houx, Lugdunensibus Agron, sive Agrenon, quæ Italis Cerrosognato. Græci vulgo hujus fructum vocant Acylacas. Esse autem non potest Aria Theophrasti arbor illa quam ἄελεον vocat Anguillara, vir in simplicium cognitione excellentissimus. Hæc Aria Anguillara (cujus hic etiam pictura) arbor est satis procera, foliis alni subtus candicantibus, supra obscure virentibus. Flos ut fructus in umbella, albus. Fructus immaturus viridis, maturus rubet ceraso, similis. Lignum durissimum est, unde Matalo quasi Metallo in Appennino arbor ipsa nominatur: quæ à Sequanis & Arvernens Alifiet, à Nantuatibus Cerier & Celerier.

Τὸν πύρον. nempe τὸ δάριον, non verò δρυόν. Vide infra cap. de subere errorem Plinii.

Κόμαρον. Arbutus Dioscoridis: quibusdam non videtur esse Arbutum Dioscoridis. Sed illos auctores inter se conciliavimus in Lexico in ea voce. Considerent peritiores quæ sit ea arbor, de qua sic scribit Palladius in Decembri lib. cap. 4. Hypomelides poma sunt (ut Martialis asserit) sorbo similia, (intelligerem magnitudine) mediocri arbore nascuntur, & flore candidulo. Dulcedo huic fructui cum acuto sapore commista est. Omnia hæc probè arbuti conveniunt. Repugnat quod infra ait, nucleis feri, & poma asseverari.

Ἀπὸ μιᾶς κελύφου. Theodorus, singulari appendice. κελύφιον, est pediculus hic. alibi funiculus. Appendix est, ut ἐπιτομῆς Platonis, & κελύφου, & omnino idem quod auctarium. vulgatius suprapondium, quod appenditur præter id quod pendens debet.

Ἡ πρὸς φύσιν περιπέτεια. Theodorus, retinaculum perforatur. At non est retinaculum, id est, pediculus, sive κελύφιον, quod perforatur, sed id, quod subit flori. Quod, cadente flore, subnascitur in ejus locum, & vox monet, πρὸς φύσιν.

Ἡ κάρφου δὲ δεικνύται. Ex Suida & Athenæo Laconica festiva hoc nomine scimus, aliud præterea nihil. Hermolaus omisit. δεικνύται aliquid esset, ut acciperetur pro annulo lancearum, sed nihil id.

Περὶ ἠρρίφου. Ab Hermolao animadversum est, Plinio fuisse, ἀεὶ κελύφιον. & hoc supra.

Καὶ τὸ κελύφιον. Mendosa lectio. Nulli pruno solvitur in pappum pomum. Nulla prunus similis unedoni. κελύφιον legit Ruellius, acutissimè. Plinius agnovit Coggyria.

Ταῦτα μὲν οὐκ ἔστιν ἰσχυρὰ. Adeo præfert alterius initium capituli: ut pro integra libri parte diversa deceat haberi. Quippe hinc incipit earum historiam arborum, quæ certis locis sunt peculiare. Et dixit, κελύφιον, pro spatulo latiore. πόντις, pro parte κελύφιον. Sic geographia, chorographia, topographia. Vfus talis est, ut locus sit proprius cujusque rei propinquus ambitus. Exorsus est a subere, quod ascripsit pro peculiari Pyrenæis. Sanè à montibus ipsis habemus nos eas arbores distantes circiter centum quadraginta millibus passuum. Italia quoque refertissima est. Is primus error est: alter, cum fraxini attribuit folia.

Κατὰ τὸν δὲ αἰὶ φησὶ βαλάνου φησὶ. Theodorus, fructum asfiduè fert glandolum. Neuter satisfacit. Quid enim αἰὶ? Nam τὰ αἰὶ φησὶ sunt, quibus folia non cadunt. Ergo τὰ αἰὶ κελύφιον, quibus fructus nunquam cadit. Præterea quid est, aut βαλάνου φησὶ aut glandosum? Sanè glans nulla, glandosa est. at fructus suberis glans verissima.

Κελύφιον. Budæus legit κελύφιον. Est verò etiam κελύφιον, pensilis funis, simplex primum, deinde multifidus: & inde translata alia ejus figura, ut coquinarium illud instrumentum quod cammo appenditur ut suspensa vasa sustineat. Nos etiam τὸν κελύφιον vocamus cremilliere. Κελύφιον item instrumentum quo mulieres appensas claves gestant. Hoc loco autem, est pediculus multifidus ex quo fructus appenduntur.

Κατὰ τὸν δὲ δεικνύται. Considera, nisi meministi, capitelli sive epistylis (quod & κιοπέριον, de quo vide in nostro Lexico) figuram apud Vitruvium, & hic mecum leges κελύφιον δεικνύται. Et ut in capite fusi verticillus, sic illud epistylum in capite columna. Περὶ αἰσθητικῆς. Plinius lib. 15. cap. 24. sic vertit: Fructus anno maturefcit: pariterque floret subnascens, & prior coquitur. Vide cætera. Ἀνδραχνη. legend. ἀδραχνη, quod & ostendit hinc Plinius lib. 13. cap. 22. Adrachnem omnes ferè Græci portulacæ nomine interpretantur, cum illa sit herba, & andrachne vocetur, unius literæ diverfitate. Hodie etiam in Græcia vulgò vocant ἀδραχνη.